PREFEITURA MUNICIPAL DE RINÓPOLIS
- Estado de São Paulo -

Página 1 de 2

EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES DO CONCURSO PÚBLICO N. 01/24

A Prefeitura Municipal de Rinópolis, Estado de São Paulo, neste ato representada pelo senhor JOSÉ FERREIRA DE OLIVEIRA

NETO, Prefeito Municipal, tendo em vista as necessidades do serviço público, torna público na forma prevista no artigo 37 da

Constituição Federal a abertura de inscrições ao Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento efetivo de cargos
do Quadro de Pessoal providos pelo Regime Estatutário, abaixo discriminados, em consonância com a Legislação Federal,

Estadual, Municipal e demais cominações de direito.
1. O Concurso Público tem como objetivo selecionar candidatos para preenchimento de vagas existentes nesta data e mais

as que vagarem ou que forem criadas durante o prazo de validade do concurso e o quadro abaixo define os cargos, seus

respectivos códigos, nº de vagas, pré-requisitos exigidos, vencimentos, carga horária semanal, tipo de prova e taxa de
inscrição.

NÍVEL DE ENSINO FUNDAMENTAL

Código e Cargo

Vagas Pré – requisitos exigidos Vencimentos
Jornada

Semanal

Tipo de

prova

Taxa de
Inscrição

R$

01
AGENTE OPERACIONAL FEMININO

01 ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO R$ 1.648,99 40 H. ESCRITA,
PRÁTICA

E TÍTULOS

40,00

02

AGENTE OPERACIONAL
MASCULINO

01 ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO R$ 1.648,99 40 H. ESCRITA,

PRÁTICA
E TÍTULOS

40,00

03

COLETOR DE LIXO

01 ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO R$ 1.508,65 40 H. ESCRITA

E
TÍTULOS

40,00

04

COVEIRO

01 ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO R$ 1.648,99 40 H. ESCRITA

E
TÍTULOS

40,00

NÍVEL DE ENSINO MÉDIO

Código e Cargo

Vagas Pré – requisitos exigidos Vencimentos
Jornada

Semanal

Tipo de

prova

Taxa de

Inscrição
R$

05

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE - ESF MADRE SAVINA

CADASTRO

RESERVA

ENSINO MÉDIO COMPLETO E

RESIDIR NA ÁREA GEOGRÁFICA DO
ESF (verificar item 1.1. deste

Edital)

R$ 1.763,07 40 H. ESCRITA

E
 TÍTULOS

50,00

06
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE - ESF ANTENOR
CARLOS DE MATOS

CADASTRO
RESERVA

ENSINO MÉDIO COMPLETO E
RESIDIR NA ÁREA GEOGRÁFICA DO

ESF (verificar item 1.1. deste
Edital)

R$ 1.763,07 40 H. ESCRITA
 E

TÍTULOS

50,00

07

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE - ESF GENY CARDOSO

RODRIGUES

CADASTRO

RESERVA

ENSINO MÉDIO COMPLETO E

RESIDIR NA ÁREA GEOGRÁFICA
DO ESF

(verificar item 1.1. deste Edital)

R$ 1.763,07 40 H. ESCRITA

 E
TÍTULOS

50,00

08

FISCAL DE POSTURA

01 ENSINO MÉDIO COMPLETO R$ 2.182,06 40 H. ESCRITA

 E
TÍTULOS

50,00

09

MOTORISTA

01  ENSINO MÉDIO COMPLETO E

CARTEIRA DE HABILITAÇÃO
CATEGORIA “D”

R$ 2.229,77 40 H.  ESCRITA,

PRÁTICA
E TÍTULOS

50,00

NÍVEL DE ENSINO SUPERIOR

Código e Cargo

Vagas Pré – requisitos exigidos Vencimentos
Jornada

Semanal

Tipo de

prova

Taxa de
Inscrição

R$

10
ASSISTENTE SOCIAL

01 ENSINO SUPERIOR EM SERVIÇO
SOCIAL E REGISTRO NO CONSELHO

DE CLASSE COMPETENTE

R$ 3.332,68 30 H. ESCRITA
E

TÍTULOS

80,00

11

CONTADOR

01 ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM

CONTABILIDADE OU
CIÊNCIAS CONTÁBEIS COM E

REGISTRO NO CONSELHO DE
CLASSE COMPETENTE

R$ 5.154,39 40 H.

ESCRITA
E

TÍTULOS

80,00

12

MÉDICO ESF

01  ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM

MEDICINA REGISTRO EM ÓRGÃO
DE CLASSE COMPETENTE

R$ 12.993,40
**

40 H.  ESCRITA

E
TÍTULOS

80,00

13

PSICÓLOGO

01  ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM

PSICOLOGIA E REGISTRO NO
CONSELHO DE CLASSE

COMPETENTE

R$ 3.546,88 20 H.  ESCRITA

E
TÍTULOS

80,00

14

TERAPEUTA OCUPACIONAL

01  ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM

TERAPIA OCUPACIONAL E
REGISTRO NO CONSELHO DE

CLASSE COMPETENTE

R$ 3.889,13 20 H.  ESCRITA

E
TÍTULOS

80,00

**FICA ESTABELECIDO POR MEIO DA LEI 2030/23 QUE NENHUM SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL PODERÁ RECEBER
VENCIMENTOS/REMUNERAÇÃO SUPERIOR ÀQUELA RECEBIDA PELO PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RINÓPOLIS
- Estado de São Paulo -

Página 2 de 2

1.1. DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE DE ACORDO COM A ÁREA DE

ABRANGÊNCIA:

 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ESF MADRE SAVINA

Área Geográfica:
 Inicia-se na rua Jose Bonifácio até rua Miguel Couto todo limite até o bairro Canaã e limitações retornando pela rua

Expedicionários Paulistas até o encontro da rua Jose Bonifácio e toda área considerada rural do município de Rinópolis.

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ESF ANTENOR CARLOS DE MATOS

Área Geográfica:  Jardim Mário covas, Jardim São Matheus, Jardim Mariana e Residencial Cervantes.

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ESF GENY CARDOSO RODRIGUES

Área Geográfica:
Centro: Rua Sete de Setembro até encontro com a Rua José Bonifácio, que encontra com a Men de Sá até Luiz Wolff, descendo

até 1°de maio. Bairros: Jardim Bernardelli, Residencial Antônio Paulo dos Reis, Jardim Goataporanga, Jardim Santa Mônica,

Parque Imperial dos Ipês, Residencial Morumbi, Jardim e  Vila Maria Rosa.

2. AS INSCRIÇÕES SERÃO REALIZADAS EXCLUSIVAMENTE VIA INTERNET:

  Para se inscrever o candidato deverá:

1) Certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos.

2) Acessar o site: www.exitusconcursos.com.br, durante o período de 16 a 24 de janeiro de 2.024, com início
às 08:00 horas do dia 16/01/24 e encerramento às 12h00 do dia 24/01/2024 – horário de Brasília

(DF);

3) Localizar o “link” correspondente ao Concurso Público;

4) Clicar em “Cadastre-se nesse certame”;

5) Ler na íntegra o Edital e preencher corretamente o Requerimento de inscrição;

6) Em seguida, clicar em “Enviar Solicitação de Inscrição”;

7) Conferir seus dados pessoais e estando corretos clicar em “Confirmar”, ou em caso de incorreção, “voltar para

corrigir”;

8) Efetuar o pagamento do boleto gerado pelo sistema, aguardando o prazo mínimo de 02 (dois) dias
úteis após o cadastramento de inscrição ou no vencimento do mesmo, diretamente no Banco

SANTANDER, em qualquer agência bancária ou Casas Lotéricas.

3. Prefeitura Municipal de Rinópolis/SP e a empresa EXITUS não se responsabilizam, por inscrições não recebidas por falhas
de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, falhas de impressão, problemas de ordem técnica nos

computadores utilizados pelos candidatos, bem como por outros fatores alheios que impossibilitem a transferência dos
dados e também por inscrições que não possam ser efetivadas por motivos de impossibilidade ou erros de leitura do código

de barras do boleto impresso pelo candidato, seja por dificuldades de ordem técnica dos computadores e/ou impressoras

dos mesmos ou por ocorrência de rasuras no papel do boleto impresso, impossibilitando o pagamento dos boletos na rede
bancária.

3.1. Em caso de feriado ou evento que acarrete o fechamento de agências bancárias na localidade em que o candidato se
encontra, este deverá antecipar o respectivo pagamento, considerando o primeiro dia útil que antecede o feriado como data

final para realização do pagamento da taxa de inscrição, desde que o pagamento seja feito no período de inscrição

determinado neste Edital.
3.2. Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o edital e certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos.

3.3. Os candidatos deverão efetuar o pagamento da taxa de inscrição até o vencimento do boleto, que será 02 (dois) dias após
o encerramento do prazo para cadastro de inscrição no site da executora do certame.

3.4.  Os candidatos cadastrados neste Concurso Público poderão reimprimir seu boleto bancário, caso necessário, no máximo até

às 23h59min do dia 25 de janeiro de 2024, quando este recurso será retirado do site, para pagamento até 26 de janeiro de
2024, impreterivelmente.

O Edital completo, contendo os demais requisitos para a inscrição, programa para as provas e também os extratos de editais

e demais editais completos de todas as fases do Concurso Público, estarão afixados no átrio da Prefeitura Municipal situado
à Rua São Luis, n° 242 – centro, Rinópolis/SP e nos endereços eletrônicos www.exitusconcursos.com.br e

www.rinopolis.sp.gov.br.

Prefeitura Municipal de Rinópolis/SP, 15 de janeiro de 2024.

JOSÉ FERREIRA DE OLIVEIRA NETO
Prefeito Municipal

http://www.exitusconcursos.com.br/
http://www.exitusconcursos.com.br/
http://www.rinopolis.sp.gov.br/